



KRAKUS

WTOREK 15 STYCZNIA 1822. NUMER 11.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1572, Mikołaj Kamieniecki Hetman Korony i Konstanty Xiąże Ostrogski, pod Wiśniowcem czynili wioską Łopaszną, odnoszą wielkie zwycięstwo nad Tatarami.

NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

Z Obserwatorium Astronomicznego. Największa wysokość barometru w roku zeszłym była, cali 28 linii 4, 6, dnia 7 Lutego; najmniejsza zaś 25 Grudnia wieczorem: 26, -- i 6, 6. Największe ciepło, podług termometru Romiura, było 27 Maja po południu + 24, o 2; -- największe zimno 6 Marca -- 20, o 9. -- Pogody czystej było tylko w całym roku dni 84. -- Rok 1821 miał 214 dni, ciągle wolnych od mrozu. -- Pierwszy grzmot był na wiosnę 23 Marca, ostatni w jesieni 30 Listopada. --

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Liść z Bagdadu z dnia 26 Września. " Wczoraj wieczorem nasz nieustraszony hasza, został zabity na głowę od Persów i

„uciekał przez tutejsze miasto bez wojska, bez dział, bez na-
„miotów, a co najgorsza! bez pieniędzy. Niektórzy nawet twier-
„dzą że bez zawoju. — Wielu dowodcom floty tureckiej za
powrotem jej do Konstantynopola, jak wiadomo skołatanej
i zbitej przez powstańców Greckich; rozkazał Wielki Sultan po-
ucinać głowy za to, że ich niemieli podczas bitew,.... jako już na
nie nieprzydatne. Jest to niepoehlebna odpowiedź gazeciarzom,
którzy głosili zwycięstwa Turków na morzu!

Ministrowie hiszpańscy, na radzie zgromadzenia Korteżów,
przypisywali nieszczęścia kraju: 1. ogólnemu duchow. niespokoj-
ności; — 2. nowym urządóm które zapalają żądze honorow; 3
próżności; popisywania się z przesadzonemi zasadami; 4. naduży-
ciom wolności druku; 5. utracie kredytu; 6. nowym ustawom
skarbowym; 7. osłabieniu, władz sądowej. — Ministrom zaś z strony Korte-
żów zarzucano nawzajem: że oni są tylko sami przyczyną tych nieszczęść:
1. że minister wojny, zamiast oficerom zasłużonym, porozdawał
paziom królewskim najpierwsze stopnie. w wojsku; 2. ministrowi
spraw wewnętrznych, że się nieumie rządzić; 3. ministrowi sprawie-
dliwości, że procesa od wieków zalegają; w ogóle. że ministrowie
teraźniejsi są tajemnymi rzecznikami nieprzyjaciół Konstytucyi,
że chcą ojczyznę na nowo poświęcić jarzmu niewoli, i że
na koniec zbywa im na siłach moralnych. — W Irlandyi źle się dzie-
je. Chłopi tamtejsi są w najnudniejszym stanie, żyją tylko zie-
mniakami i wodą, a panowie trwonią dochody w zbytkach za
granicą, i to jest główną przyczyną rozruchów. — W Portugalii
dziś najspokojniej. Korteżowie ciągle pracują nad Konstytucyą,
wojsko w dobrym stanie, handel zakwita, szlachta zdaje się za-
pominać o przywilejach dawnych i jednością oddychać. Co za
wspaniały przykład obywatelstwa! — W Izbie deputowanych Fran-
cyi nic ważnego niezaszło. — Na granicach Norwegii zbiera się or-
bóz szwedzki. — Słychać znowu, że *Ultimatum* rossyjskie przyję-
ła Porta. — Same sprzeczności!

TEATR NARODOWY.

We Czwartek ma być komedja: *Lwaj Sieciehowie*, a
w Niedzielę, wielka opera: *Lodoiska*.